
 

Città di Luino 
Provincia di Varese 

 
P.zza C. Serbelloni, 1 21016 

Tel. +39 0332 543511 - FAX +39 0332 543516 
PEC: comune.luino@legalmail.it 

 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N.  50 DEL 09/03/2026 
 
 

 Settore Sicurezza 
 
 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE CICLISTICA INTERNAZIONALE - 27 TROFEO BINDA E 13 PICCOLO 
TROFEO BINDA: ISTITUZIONE DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE 
 

 
PREMESSO che il giorno 15 marzo 2026 il territorio comunale di Luino ospiterà la partenza delle 
gare ciclistiche denominate “27° TROFEO BINDA” e “13° PICCOLO TROFEO BINDA” con la 
conseguente modifica temporanea della viabilità ordinaria; 
VISTA la richiesta di preservare idonei spazi alla sosta degli autobus a seguito delle 
squadre impegnate nella manifestazione in oggetto, per le giornate di venerdì 13 e sabato 14 
marzo 2026 in occasione degli incontri tecnici e della presentazione delle squadre che si terrà 
presso Palazzo Verbania; 
CONSIDERATO che pertanto risulta necessario adottare provvedimenti di modifica della 
disciplina della circolazione e della sosta, atti a tutelare la sicurezza di veicoli e pedoni e nel 
contempo garantire l’esecuzione di detta manifestazione in condizioni di massima sicurezza, 
considerato il carattere internazionale della manifestazione e il prevedibile notevole afflusso di 
visitatori; 
VISTI gli artt. 5, 7 e 159 del vigente Codice della Strada, approvato con D. Lgs. 30/4/1992, n. 285 
ed il relativo Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. 16/12/1992, n. 495; 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 30.10.2025; 

O R D I N A 

dalle ore 12.00 di venerdì 13 marzo 2026 alle ore 18.30 di sabato 14 marzo 2026, l’istituzione 
del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA nella seguente località: 

 
• Area Svit Interna, ad eccezione dei veicoli al servizio della gara; 

 
dalle ore 12:00 alle ore 18:30 di sabato 14 marzo 2026, l’istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON 
RIMOZIONE FORZATA nella seguente località: 

• Area ex Varesine, ad eccezione dei veicoli al servizio della gara; 
 



dalle ore 6.00 alle ore 14.00 di domenica 15 marzo 2026 l’istituzione del DIVIETO DI SOSTA 
CON RIMOZIONE FORZATA nelle seguenti località: 

 
• Area Svit Interna, ad eccezione dei veicoli al servizio della gara; 
• Area ex Varesine, ad eccezione dei veicoli al servizio della gara; 
• Via XV Agosto; 
• Via Comi, ad eccezione dei veicoli al servizio della gara; 
• Via Sereni, ad eccezione dei veicoli al servizio della gara, nel tratto compreso tra 

Largo Galvaligi e Via XV Agosto; 
• Largo Galvaligi; 
• Piazzale Marconi negli stalli di sosta antistanti i civici 14 e 16; 
• Corso XXV Aprile lato civici pari e parcheggi antistanti i civici 81-83-83/A; 

 
dalle ore 8.30 alle ore 9.30 di domenica 15 marzo 2026 e dalle ore 12.30 alle ore 13.15, 
l’istituzione del DIVIETO DI CIRCOLAZIONE per tutti i veicoli nelle seguenti vie: 

• Via XV Agosto; 
• Viale Dante; 
• Viale Amendola; 
• Piazzale Marconi; 
• Corso XXV Aprile; 
• Piazza Risorgimento; 
• Via Fornara. 

dalle ore 6.00 alle ore 14.00 di domenica 15 marzo 2026 l’istituzione del DOPPIO SENSO DI 
CIRCOLAZIONE nella seguente località: 

• Largo Galvaligi 

dalle ore 6.00 alle ore 14.00 di domenica 15 marzo 2026 l’istituzione dell’OBBLIGO DI SVOLTA A 
SINISTRA nella seguente località: 
 

• Piazza Serbelloni all’intersezione con Largo Galvaligi 
 

AVVISA 
 

In deroga ed unitamente ai predetti provvedimenti della circolazione stradale, su tutte le strade 
interessate dal transito della gara ciclistica ed in quelle confluenti e pertinenti il tracciato della 
corsa, ai sensi dell’art. 43 del D. Lgs 30.04.1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” saranno 
adottati ulteriori provvedimenti di “Divieto e limitazione” alla circolazione dei veicoli da parte 
del personale delle Forze di Polizia preposti alla regolazione del traffico lungo il percorso della 
gara, avvalendosi anche del posizionamento delle transenne di chiusura al transito di tutti i 
veicoli, esclusi i mezzi di soccorso e quelli autorizzati. 

 
La presente ordinanza entrerà in vigore con l'apposizione della prescritta segnaletica stradale a 
cura del personale dell’Ufficio Tecnico comunale, d'intesa col personale della Polizia Locale. 

 
 



I Funzionari e gli Agenti addetti al servizio di polizia stradale, ai sensi dell'art. 12 del D. Lgs 
30.04.1992 n. 285, sono incaricati dell’esecuzione ed osservanza della presente ordinanza. 

 
Alla presente ordinanza è ammesso ricorso nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione 
all’Albo Pretorio o comunque dell’avvenuta piena conoscenza da chi abbia interesse ad opporsi, 
al T.A.R. della Lombardia, oppure in alternativa, ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni, ai sensi dell’art. 8 del Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971 n. 1199.  

 
 
 

      Il Responsabile del Settore Sicurezza 
     Dott. Giovanni BUSCETTA 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Luino.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIOVANNI BUSCETTA in data 09/03/2026


